梁平府办发〔2023〕66号

重庆市梁平区人民政府办公室

关于印发《重庆市梁平区人民政府

重大行政决策专家库成员咨询论证工作规则》的通  知

各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《重庆市梁平区人民政府重大行政决策专家库成员咨询论证工作规则》已经区政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

重庆市梁平区人民政府办公室
2023年9月14日
（此件公开发布）
重庆市梁平区人民政府

重大行政决策专家库成员咨询论证工作规则

为规范和加强重庆市梁平区人民政府重大行政决策专家库成员（以下简称“专家库成员”）工作，发挥专家库成员参政议政、建言献策、咨询论证作用，制定本工作规则。

一、专家库成员的职责、享有的权利和工作要求

（一）专家库成员工作以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记对重庆提出的系列重要指示要求，切实增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，积极服务和融入新发展格局，充分发挥专家库成员了解民情、反映民意、集中民智作用，积极建言献策，为推动梁平经济高质量发展贡献智慧和力量。

（二）专家库成员围绕党和政府中心工作，履行参政议政、咨询论证、民主监督职责。主要职责为：

1．围绕全区中心工作开展调查研究，了解、反映社情民意；

2．对规范性文件及政策性文件草案、重大行政决策、区政府工作报告稿和其他重要文件草案提出修改意见和建议；

3．承担区政府交办的其他工作。

（三）专家库成员享有下列权利：

1．根据履行职责的需要，向区政府和乡镇人民政府、街道办事处、有关部门了解情况；

2．应邀参加有关会议、有关重大活动；

3．依法依规查阅区政府有关文件；

4．依法取得相应报酬。

（四）专家库成员应当认真履行职责，按照恪尽职守、坦诚建言、因人而异、各展所长的要求开展工作。要增强大局意识、责任意识，注重学习新知识、新理念和新理论，努力用新思想、新观点解决新问题。专家库成员提交的建议或调研报告应注重质量，具有可操作性，切实为政府依法行政、科学决策发挥作用。

（五）专家库成员应当遵守工作纪律，保守国家秘密，遵守廉政规定，不得利用职务之便谋取不当利益。

二、专家库成员的管理服务和活动方式

（一）区政府办公室负责专家库成员组织管理和服务，履行下列职责：

1．组织专家围绕全区中心工作开展调查研究；

2．为专家依法履行职责提供保障和服务；

3．承办区政府交办的其他事项。

（二）根据专家库成员的不同专业和特长，可设若干个工作小组，区政府办公室为各工作小组安排1名联络员，负责本小组有关活动的联络与衔接工作。

（三）按照有关规定，专家库成员可列席下列会议和参加相关活动：

1．应邀列席区政府常务会议；

2．应邀列席区政府全体会议；

3．应邀参加区长、副区长主持召开的座谈会和专题会议；

4．应邀参加乡镇街道、区级有关部门召开的发展规划和专题论证会。

三、专家库成员调研工作的组织与开展

（一）专家库成员应当积极参加调查研究和建言献策活动，区政府办公室应当认真组织专家库成员开展重点课题调查研究。

（二）专题调研由各专家库成员组具体负责，重大专题调研由相关专家库成员组联合进行。部分专题调研可商请有关部门和单位派人参与。

（三）调研组应当在深入调研、充分讨论、集思广益的基础上，撰写情况准确、观点明晰、建议可行、文字精练的调研报告。

四、专家库成员建言的呈报及应用

（一）专家库成员建言的方式包括出（列）席有关会议、参加有关咨询活动以及撰写建议和调研报告。

（二）建议和调研报告由专家库成员撰写，经区政府办公室整理后呈报区领导。
五、附则

（一）本规则由重庆市梁平区人民政府办公室负责解释。

（二）本规则从印发之日起施行。
重庆市梁平区人民政府办公室             2023年9月14日印发
— 1 —